
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

 
PODER EXECUTIVO 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA 

VICE-PREFEITO 
 

GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 
SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 

 
CARLOS ROBERTO DE MORAES 

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

AIR DE ABREU 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
MAX RODRIGUES LEMOS 

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

ERALDO NILTON DE CARVALHO 
SECRETARIA MUN. DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

 
GETÚLIO DE MOURA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
JULIO CESAR REZENDE DE ALMEIDA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

LÍVIA GUEDES SIMÕES 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
LENINE RODRIGUES LEMOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

MARCELO DE JESUS TEIXEIRA LESSA 
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
ABÍLIO CARDOSO FARIA 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

JOYLDE ALVES MOREIRA 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO 

 
JOSÉ CARLOS LEAL NOGUEIRA 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE (Respondendo) 

SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 
 

ROGÉRIO LOPES BRANDI 
SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 

SECRETARIA MUN. DE ASSITÊNCIA SOCIAL 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA 

CIDADANIA 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
DAVI BRASIL CAETANO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

ELIAS JOSE DA CRUZ 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
ANTONIO ALMEIDA SILVA 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
JACKSON PINTO DA SILVA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

MARCELO DA SILVA FERNANDES 
PREVIQUEIMADOS 

 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 

SUMÁRIO 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 2 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 3 
Atos do Conselho Municipal de Saúde ......................................................... 3 
 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 

MILTON CAMPOS ANTONIO 
PRESIDENTE 

 

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 

ANDRE PEREIRA BAHIA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

ELERSON LEANDRO ALVES 

ELOÍZA HELENA DE SOUZA 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

JOÃO PEDRO LEMOS 

LUÍS CLAUDIO SERENO DE OLIVEIRA 

LUIZ CARLOS MONTEIRO GUIMARÃES 

MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 272 - Sexta - feira, 16 de Fevereiro de 2018 - Ano 02 - Página 2 

 

 

 

Atos do Prefeito 
 
O Prefeito Municipal de Queimados no uso de suas atribuições legais e de acordo com as informações contidas no processo nº. 
0349/2018/04, 

RESOLVE: 
PORTARIA Nº. 1183/2018. EXONERAR, a pedido, a servidora FRANCIELLE FERRÃO GUIMARÃES NOVAIS, matrícula nº. 5807/61, 
Técnica em Edificações, a contar de 08/02/2018. 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições, 

  RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº. 1184/18 TORNAR sem efeito a PORTARIA Nº 1171/18, publicada no DOQ 270/18, que nomeou o servidor LOUISE 
MOTA MAIA, no cargo em comissão de Assessor de Gabinete, Símbolo CC4, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural e 
Agricultura - SEMDRAG, a contar de 01/02/2018. 
 
PORTARIA Nº 1185/18. DECLARAR VACÂNCIA do cargo ocupado pelo servidor SILVANO BRASIL DOS SANTOS, matrícula 
2778/21, Vigia – na Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública - SEMUSOP, na forma do artigo 33, g, falecimento, a contar 
de 12/02/2018.  

 
ERRATA 
PUBLICADO NO D.O.Q. N.º 264 DE 01/02/2018. 
Onde se lê: 
PORTARIA Nº 1077/18. EXONERAR o servidor DELCIO SANTANA, do cargo em comissão de Chefe da Divisão de Infraestrutura 
Predial, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, a contar de 01/02/2018. 
 
Leia-se: 
PORTARIA Nº 1077/18. EXONERAR o servidor DELCIO SANTANA, do cargo em comissão de Chefe da Divisão de Infraestrutura 
Predial, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, a contar de 01/02/2018, na forma do § 2º do artigo 15 da 
Lei 1060/2011. 
 
PUBLICADO NO D.O.Q. N.º 270 DE 09/02/2018. 
Onde se lê: 
PORTARIA Nº 1151/18. EXONERAR o servidor BARBARA DE JESUS ALMEIDA, do cargo em comissão de Assessor de Gabinete, 
Símbolo CC4, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural e Agricultura- SEMDRAG, a contar de 31/01/2018. 
 
Leia-se: 
PORTARIA Nº 1151/18. EXONERAR o servidor BARBARA DE JESUS ALMEIDA, do cargo em comissão de Assessor de Expediente, 
Símbolo CC6, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural e Agricultura - SEMDRAG, a contar de 31/01/2018. 
  

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Prefeito 

 

Despachos do Prefeito 
 
Processo n.º 0141/2018/29  
Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município - PGM, às fls. 243/248, e da Controladoria Geral do Município – CGM, às fls. 
249/252, AUTORIZO o pedido referente à celebração de Termo de Convênio entre a Guarda Municipal do Rio de Janeiro – GM-RIO e 
o Município de Queimados, neste ato representado pela Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública - SEMUSOP, que 
consiste na realização do curso de formação e capacitação dos 18 (dezoito) candidatos da Guarda Municipal de Queimados, 
classificados na penúltima etapa do concurso público, com carga horária total de 503 horas/aula, a ser realizado no período de 
26/02/2018 a 08/06/2018. 
AUTORIZO o pagamento em favor da GUARDA MUNICIPAL DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO-GM-RIO, inscrita sob o CNPJ nº 
11.239.018/0005-67, no valor total de R$ 5.533,00 (cinco mil quinhentos e trinta e três reais), com fulcro no art. 241, caput da CRFB/88; 
Lei nº 13.022/14; art. 89, XL, da Lei Orgânica, e 116, “caput”, da Lei nº 8.666/93. 

Queimados, 15 de fevereiro de 2018. 
 
Processo n.º 9019/2017/04 
De acordo com o parecer da Procuradoria Geral do Município, às fls. 51/56, e da Controladoria Geral do Município, às fls. 60/61, 
AUTORIZO, na forma da Lei, a prorrogação do prazo de execução de obras de construção do prédio anexo ao galpão destinado ao 
funcionamento da cooperativa de coleta seletiva, no Município de Queimados, por mais 06 meses, a contar de 13/01/2018, com fulcro 
no art. 57, § 1º, incisos I e II, da Lei 8.666/93, sem ônus para a Administração. 

 Queimados, 31 de janeiro de 2018. 
 

Processo nº. 3320/2017/02         
Requerente: ANDAIMES PORTO LTDA - EPP. 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, às fls. 52/54, e no 
parecer da Procuradoria Geral do Município – PGM, às fls. 57, DEFIRO o pedido de isenção de tributos municipais à empresa 
ANDAIMES PORTO LTDA – EPP, CNPJ Nº 26.878.427/0001-80, Inscrição Mobiliária nº 88201710 e Inscrição Imobiliária nº 090401, 
empresa instalada na área da ZENQ – Marginal da Rodovia Presidente Dutra, para o exercício fiscal de 2018, com fundamentação 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 272 - Sexta - feira, 16 de Fevereiro de 2018 - Ano 02 - Página 3 

 

 

legal na Lei complementar nº 063/12, de 28/12/2012, excetuando-se o ISSQN e o ITBI, que, na forma do Art. 4º, só poderá ter a sua 
alíquota reduzida para 2% (dois por cento) sobre seu movimento econômico pelos 2 (dois) primeiros anos de atividade. 
Ressalto a necessidade de solicitação de renovação anual da Certidão de Isenção de Tributos Municipais, na forma que determina o 
§4º do Art. 200 do CTMQ, introduzido pela Lei complementar nº 072/15, de 13/08/2015, e de acordo com o Art. 6º do Decreto nº 
2.216/17, de 15/12/2017, que institui o Calendário Fiscal do Município de Queimados – CAFIQ. 
 

 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

Prefeito 
 

ERRATA do Despacho publicado no D.O.Q. nº 265, Sexta-feira, 02 de Fevereiro de 2018. 
 

ONDE SE LÊ: 
“Processo nº. 20963/2017/32         
Requerente: WORK SHORE INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELI. 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, às fls. 46/48, e no 
parecer da Procuradoria Geral do Município – PGM, às fls. 51, DEFIRO o pedido de renovação da isenção de tributos municipais à 
empresa WORK SHORE INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELI, CNPJ 02.690.589/0001-22, Inscrição Mobiliária nº 8904514 e Inscrição 
Imobiliária nº 0078775(...)” 
 
LEIA-SE: 
“Processo nº. 20963/2017/32         
Requerente: WORK SHORE INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELI. 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, às fls. 46/48, e no 
parecer da Procuradoria Geral do Município – PGM, às fls. 51, DEFIRO o pedido de renovação da isenção de tributos municipais à 
empresa WORK SHORE INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELI, CNPJ 02.690.589/0001-22, Inscrição Mobiliária nº 8904514 e Inscrição 
Imobiliária nº 0078785(...)” 
 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Prefeito 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 

ERRATA 
PUBLICADO NO D.O.Q Nº 269 – Quinta– feira, 08 de fevereiro de 2018 – Ano 02 – Pagina 5 
 
Onde se lê: PORTARIA Nº 0138/SEMAD/2018 - PROCESSO Nº 4283/2013/08 – Requerente: JOCELYDA SILVA GONÇALVES – 
Assunto: Averiguação de eventual inassiduidade habitual– Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, opino pelo 
arquivamento dos autos, em razão da consumação do prazo prescricional. 
 
Leia-se: PORTARIA Nº 0138/SEMAD/2018 – PROCESSO Nº 4283/2013/08 – Requerente: JOCELY DA SILVA GONÇALVES – 
Assunto: Averiguação de eventual inassiduidade habitual – Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, opino pelo 
arquivamento dos autos, em razão da consumação do prazo prescricional. 
 

GETULIO DE MOURA 
Secretário Municipal de Administração – SEMAD 

 

Atos do Conselho Municipal de Saúde 
 
O Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Queimados, no uso de suas atribuições, vem através deste convocar o Conselho 
Municipal de Saúde e convidar a população para a Reunião Ordinária que será realizada, no dia 22 de Fevereiro de 2018, de 
17h00min as 21h00min, com a seguinte pauta:  
1) Verificação do Quorum; 
2) Leitura e Aprovação de Pauta; 
3) Aprovação das Atas 18/01/2018 e 25/01/2018;  
4) Ordens do dia: 
4.1: Falta de Coordenação de Fiscalização da Vigilância Sanitária, que deve ser servidor de carreira com nível superior com formação 
e experiência na área não podendo ser de outra forma; 
4.2: Mudança do Regimento Interno do COMSAQ para poder alterar o horário das reuniões do COMSAQ; 
4.3: Atualização das comissões do COMSAQ; 
4.4: Vacância do Profissional da Rede Privada;  
4.5: Apresentação e Posterior Parecer do Conselho de Municipal de Saúde do Plano Municipal de Saúde de 2018 -2021; 
5)  Informes e Assuntos Gerais; 
6)  Encerramento.  
Conselheiros: 

Segmento de Usuário Segmento de Profissional Segmento de Gestor 

Titular: Silvane Ribeiro Eneas do 
Nascimento 
Suplente: Tereza Maria Ferreira Barbosa 

Titular: Maria da Penha Oliveira 
Suplente: Edson Lima 

Titular: Ruth do Nascimento 
Silveira 
Suplente: Amanda Morais dos 
Santos 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 272 - Sexta - feira, 16 de Fevereiro de 2018 - Ano 02 - Página 4 

 

 

Titular: Dulcelena dos Santos 
Suplente: Pablo Eduardo dos Santos. 

Titular: Tania Cesário dos Santos. 
Suplente: Maria Regina Roldão 
Evangelista 

Titular: Uilen Barbosa da Silva 
Júnior 
Suplente: Altamiro do Nascimento 
Costa 

Titular: Ananias Ferreira do Nascimento 
Suplente: Jorge José Campos 

Titular: Janaina Barão de Souza 
Suplente: Arquilácio Barbosa Albino 

Titular: Luiz Augusto da Silva 
Macedo 
Suplente: Avelino de Almeida Filho 

Titular: Josué Silva da Costa 
Suplente: Tiago Correa da Costa 

Titular: Elisabete Fragata Romão 
Suplente: Em Vacância 

Titular: Paula Ribeiro Menezes 
Suplente: Fábio de Sousa Araújo 

Titular: Sônia Maria Ribeiro Viegas dos 
Santos 
Suplente: Lizomar Monteiro Ferreira 

Titular: Marcela Santos Freire 
Suplente: Senia Machado Porto 

Titular: Carlos José Sahione Bessil 
Suplente: Em Vacância 

Titular: Devanir Alves Azevedo 
Suplente: Aline Leite dos Santos 

  

Titular: Patrícia Rodrigues da Silva 
Suplente: Zilda Ferreira Gomes 

  

Titular: Maria Cristina Dias Fernandes 
Suplente: Maria Valentina 

  

Titular: Janaina Peri do Santos 
Suplente: Alessandro Silva 

  

Titular: Cristiane Maria da Silva Machado  
Suplente: Célia Gonçalves de Oliveira 

  

 
Maria da Penha Oliveira 

Presidente do Conselho Municipal de Saúde 


